## S. II.

**Quoad  
sepultu-  
ram  
et pauperes  
divites.**

Cum vero sepulturam in rubro hujus Dissertationis gra-  
tis concedendam esse, dicatur, dubitari omnino posset, an il-  
lam gratis lud generaliter de omnibus hominibus, num vero saltim de  
conceden- pauperibus sit intelligendum? Evidem, cum eadem ratio  
dam jura in divitibus, quæ in pauperibus, non obtineat, insuperque  
non di- illi, sumptibus funeralis licet expensis, tantum relinquant, ex  
stinguunt quo hæredes commode se sustentare queant, pauperes vero  
inter pau vel parum vel nihil in bonis habeant, misericordia & gra-  
tia utique digni, de solis pauperibus dissertationem nostram  
loqui

loqui videri posset. Enimvero quoniam talis distinctio in doctrina de Sepultura multa quoad forum exterrnum parit incommoda, (cum pro ratione circumstantiarum difficile sit determinare, quinam praeceps dicantur pauperes, qui divites, & illi sape nolint patescere suam inopiam, quæ tandem esset jurejurandq confirmanda, unde occasio præberetur per iuriis,) recte Legislatores ad illa evitanda non introduxerunt discrimen hoc quoad sepulturam, sed generaliter constituerunt, ut nullum impedimentum poneretur his, qui cadavera suorum terræ mandare volunt, & hanc in rem precepérunt, ut nec pro loco sepulturæ, postquam cœmeteria & communia dormitoria invaluerunt, quicquam exigeretur. Jam ubi leges optimis nixæ rationibus non distinguunt, nostrum quoque non est distinguere & leges generaliter conceptas perperam limitare *Cardinal. Tuscb.* 1. *concl. 133. n. 6.* *Barbosa in Thesauro Loc. Commun. lib. 4. cap 37. voce: Distinctio, axiom. 1.* ubi plures hanc in rem allegatae leges & DD. reperiuntur.

## S. III.

Porro quia in hac materia neque inter proximas con- *Nec inter*  
junctas personas (quorsum parentes, liberos, & conjuges proxime  
referimus) & collaterales distinguunt leges, nos quoque non & remote  
distinguiimus. Quamvis enim inhumanius sit illis, tanquam *conjunc-*  
*afflictissimis*, majorem afflictionem addere, non tamen quoad *etas per-*  
*collaterales res quoque inhumanitate careret, cum defun-* *sonas.*

At interdum nulla bona relinquunt, & cognati egestatem  
demortui manifestare nolint, quod quippe jam Romanorum  
temporibus ignominiosum reputabatur; hinc tali casu servi  
hæredes necessarii constituebantur. Imo, cum collaterales,  
hæreditatem defuncti, quam forte exigua & fere nullam  
relinquit, repudiantes suis sumptibus istum terræ mandare  
non cogantur, facile fieri posset, ut defunctus plane insepu-  
tus relinqueretur.

## S. IV.

*Num pra-*  
Expositis iis, quæ ad intellectum rubricæ faciunt, merito sensu tra-  
primum *ta-*

nos spectet primum hic tractamus quæstionem, an materia de sepultura  
 ad Jctos? nostra sit tractationis, vel, an illa potius ad forum Theolo-  
 gicum pertineat? Evidem existimare quis posset, nos fal-  
 cem in messem alienam mittere, eo quod i. multa in hac dis-  
 sertatione ad probandas assertiones nostras non tantum ex  
 jure civili & canonico, sed & Scriptura Sacra adferamus,  
 cuius tamen explicatio ad Theologos spectat, 2. quod doctrina  
 de sepultura ad locum de morte pertineat, circa quem non  
 tantum Gerhardus, sed & alii Theologi passim vel in Syste-  
 matibus suis, vel in compendiis, & in specie Theologus  
 Wittebergenensis, Quenstedius, peculiari libro, de Jure Sepul-  
 ture, nec minus S. S. Patres, Augustinus de cura pro mortuis  
 facienda, Ambrosius aliquique materiam hanc prolixè pertracta-  
 runt. Sed quia Theologi pro fine habent, ut perveniat homo  
 iuxta dictum revelationis divinae in Scripturis Sacris nobis  
 facta ad salutem æternam, Jcti autem intendunt secundum  
 leges p̄scriptas administrare justitiam, ut suum cuique tribu-  
 endo tranquillitas & felicitas Reip. obtineatur, legibus divinis  
 utuntur Theologi & Jcti, quilibet ad suum finem consequen-  
 tum, & cum Christiani considerare debeant, Resp. non ab-  
 solute, sed quatenus DEO subordinantur; non minus Legis-  
 lator in jure condendo quam Jctus in explicando & appli-  
 cando illo respicere debet ad Leges divinas, ut per has data  
 occasione confirmet justitiam legum suarum, nec temere  
 contrarium quid divinis admittat. Hinc nec Ius canonicum  
 totum, nec civiles omnes leges, praesertim Codicis, ubi Papi-  
 zare reprehenduntur, de quo scriptor Pontificius, Cornelius à  
 Rynbelen in suo Jurista Romano-Catholico legendus, recipi-  
 mus, sed potius illas secundum jura divina, quæ Jcti nostri  
 pro fundamento presupponunt, examinamus, cuius rei ex-  
 emplum nuper in lectione nostra cursoria ad ad l. 4. §. 3. π.  
 de condit. obcur. vel in just. caus. dedimus. Licet itaque Ger-  
 bardus, Quenstedius aliquique hanc materiam de sepulturis per-  
 tractaverint, eo ipso tamen tractatio ista Jctis non potest esse  
 prohibita. Ita non tantum in Decretalibus, sed & Clementinis

ac Extray; Comm. habemus titulum de sepulturie, & in Decreto  
cauf. 13. qu. 2. canones multi agunt de jure funerali. Imo  
cum sepius contingat, ut funus à creditoribus arrestetur, do-  
nec certa pecunia summa fuerit soluta, & in qua classe sum-  
ptus funeralis sint locandi, admodum disceptetur, oppido tali  
casu ad jura civilia est recurrentum, ubi non tantum in Pan-  
dectis, sed & in Codice nostro integros titulos de religios. &  
sumpt. funeralibus proditos, quorum tractatio non potest  
non ad I.Ctos pertinere.

## S. V.

Evieta itaque nobis de jure sepulturæ tractandi potestate, Lex XII.  
sententiam nostram ex jure civili primo dabimus probatam. Tabb. de  
Evidem ex lege XII. Tabularum debitor, qui non locando cadavere  
erat, corpore luebat, adeo, ut eo mortuo corpus creditoribus acceper-  
daretur in partes dissecdandum & distribuendum. Winck-morui,  
ler de princip. iur. l. 2. c. 4. p. 191, & seqq. D. Thomas. de Nav. non sol-  
jurispr. Rom. p. 172. Gell. Noct. Attic. lib. 2. c. 1. ita Stephanus in vendo ex-  
comment. ad Novell. 60. n. 2. asserit: acerbi creditores, humeris sentie-  
niatis exprees, non solebant parcere debitoribus, etiam animatae improba-  
gentibus, imo nec à defunctis vim abstinebant, quasi de corio illatur.  
rum sibi persolvi postulantes; nam importunitissimi exactores crediti  
lethaliter decumbentibus imminere solebant, ingredientes in debito-  
rum domus sine autoritate judicis, & signacula bonis imponentes,  
quoad suum fuissent consecuti, cum tamen cuique domus sua  
rutilissimum refugium atque receptaculum sit per l. 8. n. de  
in jus vocand. l. 23. D. de injur. Quod autem veteres durissimam hanc legem introduxerint & creditoribus potestatem  
discendendi corpora defunctorum concederint, procul du-  
bio hanc ob causam factum est, ne luxui, ignavia aliquique  
vixii dediti malitiosisque bonorum decoctores, sine justa causa  
& alienum temere contrahentes, aliosque decipientes impunes  
hoc ferrent, & ut à conflagratione hac abstergerentur, videntes, se  
mortuos quoque severissima pena esse afficiendos. Cum ve-  
ro Reipublicæ interfit, mortuos sepeliri, & publica utilitas  
preferenda sit utilitati privatorum arg. l. 1. de solut. matrim.

Insuperque processus ille acerbissimam vindictam, juri nostro  
civili admodum improbatam, saperet, dura atque crudelis  
lex ista vel desvetudine abolita, vel existimante Gudelino de  
jur. noriss. lib. 4. cap. 16. vers. extrem. nunquam in usum de-  
ducta fuit, quanquam ali istam per legem Petilium Tribunit.  
ann. urb. cond. 427. expresse sublatam esse contendant, vid. D.  
Georg. B. per. in delin. jur. civil. tit. de cess. bonor. p. 671. Quin-  
imo jam antea lege Julia debitoris sine dolo malo obærati,  
beneficio (quod flebile atque calamitosum à Sacratissimo Im-  
peratore Iustiniano, in l. 7. & 8. C. qui bon. ced. poss. appelle-  
latur) illo, etiam vivi fruebantur, ut cedendo bonis à car-  
cere aliquaque molestia se liberare potuerint, licet cessio ista  
bonorum multis in locis Germania iterum desvetudine in-  
umbrata; & incarcерatio debitorum (Germani dicunt, in den  
Schuld-Öhren werffen) sit recepta, vid. Hahn, ad Welenb. tit.  
de cess. bon. p. 745.

## §. VI.

*Jus civile  
mutua  
continet  
in favo-  
rem se-  
pulture.*

Sane, si leges nostras civiles respiciamus, multo benigniora pro favore sepulturæ deprehendemus constituta. Ita fa-  
vorabile oppido est, (1) quod secundum Novell. 115. c. 5. cre-  
ditores non possint intra 9. dies heredes defuncti propere-  
bita contracta molestare, (2) quod locus in quem cadaver vel  
saltim caput insertur, religiosus fiat, lib. 2. Inst. tit. 1. §. 9. (3)  
quod cadaver in alienum sepulchrum illatum non debeat pro-  
pria autoritate ejici, per l. 8. pr. de relig. & sumpt. fun. l. 39. eod.  
& possessor sepulchri contra l. invitum C. de C. E. V. invitus  
sepulchrum vendere cogatur, (4) quod creditores funeralis in  
primam classem sint locandi. Lauterbach, tit. de concurs. cred. (5)  
quod in jus vocari non possint, qui furus comitatur per l. 2.  
in fin. & 3. de in jus vocand. (6) quod summariter in causis fu-  
nerum procedendum, arg. l. 43. de relig. & sumpt. fun. neque  
(7) appellatio sit concessa per l. fin. C. de appell. Lauterbach,  
compend. digest. tit. de relig. & sumpt. fun. p. 164. quod tamen cum  
D. Stryckio in notis de effectu suspensivo, non autem devolu-  
tivo est intelligendum, (8) quod donatio simplex, alias inter  
conju-

§§ (ii) §§

conjuges invalida, ad sepulturam facta sustineatur, l. 5. §. 8.  
¶ de don. inter V. & II. (9) quod injuria fiat cadaveri, si deti-  
neatur per l. 6. C. de sepulchr. viol. & hæredes injuriam defun-  
cto illatam possint vindicare.

§. VII.

Maximus vero favor pra' recentis procul dubio in eo *Maxime* consistit, quod tam severe in jure prohibeatur, ne fumus de- vero,  
functi detineatur. Vocari solet is actus, quo sepultura inhibetur quod ca-  
betur, donec debitum, pensio, vestigal, aut tributum solvatur daver nom-  
tur, *arrestatio*, vulgo die Arrestierung aus der Todten-Bahr, possit ar-  
de qua videri potest. Peckius de jure sifendi c. 5. n. 23. p. 84. 85. restart,  
ubi præter alia scribit: si affines, fideiussores & hæredes defuncti nec eju[m]  
a tempore moris debitoris intra 9. dies (hodie in praxi intra sepultura  
mensem, teste D. Stryckio ad Lauterb. 295.) propter debita a impediri  
creditoribus molestari non possunt per l. fin. C. de sepulchr. viol. cer-  
te nec corpus detineri potest, quia alias, quod una vi denegare-  
tur, altera concederetur, scilicet detinendo corpus defuncti propter  
debitum defuncti, quod ab hæredibus vel fideiussoribus ejus solven-  
dum erit. Sed non opus est, ut cum Peckio hoc per conse-  
quentiam ex l. fin. C. de sepulchr. viol. deducamus, cum illud di-  
recto & expressis verbis in dicta lege habeatur, ne scilicet ob  
debita defuncti sepultura ejus impediatur; eo ipso enim,  
quod corpus mortui detinetur, sepultura ejus impe-  
ditur.

§. VIII.

Sane, si inscriptionem Novell. 60. evolvamus, sa- Sive hoc  
liberrimi dispositum deprehendemus, ne defuncti vel fumus ob de-  
nra eorum injuriari debeant; jam vero injuriam fieri cadaveri, bitum, &  
si detineatur, in §. VI. per l. 6. C. de sepulchr. viol. diximus, & ve ob  
clarissima sunt, qua in cap. i. §. i. cit. Novell. adferuntur, quod *aliam*  
nempe moriente quadam, si circa funus morientis aliiquid *causans*  
peccetur, exequias impediendo, gravissima poena, de qua infi-  
rius agetur, locum habeat; quæ verba, quippe generalissi-  
ma, non tantum de creditoribus, sed omnibus, qui circa fu-  
nus morientis aliiquid committunt, quod exequias impedi-  
re potu-

potuisse, sunt intelligenda, neque in hac Novell. distingui-  
tur, (ut aliud in hoc, aliud in illo casu sit observandum) an im-  
pediens Magistratus sit, an subditus, an clericus vel laicus  
(ita enim vulgo loquuntur) justa ne gaudet prætensione, vel  
non, utrum pauper vel dives sit, an defunctus malitiose  
bona dilapidaverit, an sine culpa ad paupertatem sit re-  
dactus.

## §. IX.

*Hoc econ-  
firmatur  
aliterius.*

Eo ipso autem, quod indistincte detentio atque ar-  
restatio cadaveris defuncti debitoris in hac Novell. interdicta  
reperitur, illud, quod supra in §. 2. de distinctione inter  
divites & pauperes præmisimus, probatum dedimus; si vero  
creditores, justa etiam prætensione innitentes, sepulturam de-  
functi, bonali, & malitiose decoquentis, impedire non pos-  
sunt, propter verb. cit. Nov. cap. 1. pr. actione quidem modis  
omnibus adat, seu justam habeat hanc, seu non, multo mi-  
lius impeditre possunt, qui nullam actionem adversus defun-  
ctum habuerunt, v. g. Magistratus, si defunctis vellet tribu-  
tum imponere, antequam terra mandarentur, pendendum,  
vel si clericus quidam (cujus rei exempla jus canonicum fuit,  
de quo infra) funus defuncti detineret, donec pensionem  
certam pro officio locove sepulturæ accepisset. Obstat his  
videtur l. 37. de relig. ubi sequentia leguntur verba: *Si qua ve-  
stigalia sint, vel sareophagi & vectura, quicquid corporis causa,  
antequam sepeliantur, consumptum est, funeralis impensam esse exi-  
fimo; ex quibus cognoscimus, ad funeralium sumptus referri ve-  
stigalia.* Licet Cujacius lib. XI. obser. 21. recte per vestigalia  
intelligat ea, qua in itinere prestantur, dum corpus ex uno perfec-  
tur in alium locum, non tamen subscribere possum mutationi  
textus, (in quam pro more suo pronus & facilis est) dum pro  
vectura legendum esse putat vestigia; eo ipso enim, dum Cuja-  
cius agnoscit, quod corpora saepe de uno loco in alium fuerint  
translata, vectoribus pro labore suo (vectura) promissa mer-  
ces utique solvi debuit, sicuti hodie bajulis (denen Leicheno  
Drägern) certum quid pro labore præstatur. Vestigalia illa,  
quæ

que olim in translatione cadaverum pendì debebant, suisse abrogata, idem Cujacius probat l. ult. C. de religios. de qua refert, quod hac lex in Latino Codice desideretur, sed refert in Gracos quicquid sit de hoc, dum D. Severus Edicto suo mandavit: Ne corpora detinerentur, aut vexarentur, aut prohiberentur per territoria oppidorum transferri l. 3. §. 4. de sepulcb. viol. (item continetur l. 38. de religios.) simul prohibitum esse videtur exigere vestigal, qua exactione detinatur maxime cadaver, & per vestigalia in supra citato textu intelligi etiam possunt ea, que vel de facto extorquentur, vel postulantur in locis Romano Imperio non subjectis, per quæ corpora transfuntur.

## §. X.

Quantumvis itaque debitor, non exsoluto prius ære alie. Credito-  
no, mortem obierit, nequitam tamen defuncti cadaver à cre- res debitoribus hodie sequestrari & arrestari, multo minus in partes eorum discindi poterit, per l. cum si inustum b. cum aut. seg. C. de se- suorum pulchr. viol. conf. Nov. 6. c. 1. cum totius Reipublica intersit, sepulcu- corpora defunctorum quam civitishime terræ mandari, ne cada- nam impe- vera mortuorum fatorem excident, ac pestem aliosque mor- dire pro- bos causentur, arg. l. 3. §. dives n. de sepulchr. viol. conf. Ripa de bivenire peste, quem integrum legere non posnibet; & Jurispruden- tia in eo, quod cadavera sine obstaculo in memoriam humanæ conditionis (quoniam nihil magis convenit humanitati, quam hominem humo, à qua venit & dici sivevit, mandari, seu hu- mani) sepeliri jussit, naturæ, verecundia & salubritati consulere voluit, l. quidam in suo 27. D. de condit. Inst. vid. Mer. de arrest. cap. 8. n. 225. 226. pertinet huc præjudicium Scabino- rum Lipsiensem apud Carpzovium part. 1. confit. 30. def. 22. his- ce verb. Ist euch Christian Obersehmid 106 Gulden zu zah- len schuldig worden, ehe und zuvor aber die Zahlung erfolget, ist er todes verfahren. Wenn er nun gleich mit noch mehrern Schulden verhaftet, und nicht so viel nach sich verlossen, davon alle Glaubigere befriediget werden können, so wäret ihr doch die Leiche zu künmern, und dadurch sein Begräbniß zu hindern,

B 3 cultur alius non nicht

sicut besugit &c. Liceret vero eo ipso interesse creditorum pericitari videatur, utilitatem tamen singulorum publicæ cedere debere, supra diximus, & jus creditorum per mortem defuncti non auferitur, sed tantum differtur, cum sepulto debitore creditoribus integrum sit, actionibus congruis suum post 9. dies (hodie mensis) ab hereditibus reperire.

## §. XI.